
大连工业大学艺术与信息工程学院

关于推荐优秀团员作为入党积极分子工作

实施细则

第一章 总则

第一条 为不断壮大党的入党积极分子队伍，协助学校

党组织认真做好在优秀团员中吸收党员的工作，根据《中国

共产党章程》、《中国共产主义青年团章程》，结合我校实际

情况，特制定本细则。

第二条 推荐优秀团员作为入党积极分子工作（以下简

称“推优”），从贯彻党的基本路线出发，立足培养教育，通

过各种教育和锻炼手段，坚定团员正确的政治方向，提高团

员的思想政治素质，努力把优秀团员吸收到党组织中来，充

实党的新生力量，加强党员队伍建设，同时也能进一步激发

广大团员的政治热情，增强共青团组织的吸引力和凝聚力。

第三条 “推优”的指导思想：以党的指导思想和基本

理论为指导，充分发挥团员是党的助手和后备军作用，不断

加强对团员的共产主义理想、道德、纪律等方面的教育，帮

助团员树立正确的世界观、人生观、价值观，提高对党的正

确认识，教育引导广大团员积极向党组织靠拢，为输送优秀

的党员发展对象、提高党员发展质量提供保证。

第四条 “推优”是党组织发展青年党员的主渠道，是

优秀团员成为党组织发展青年党员的主要来源。向党组织推



荐优秀团员作为入党积极分子，必须积极严肃认真，坚持推

荐条件，保证质量，集体讨论。

第二章“推优”对象和条件

第五条 “推优”对象。年龄在 18-28 周岁，递交了入

党申请书的团员。

第六条 “推优”的条件。

1.认真学习马列主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三

个代表”重要思想、科学发展观和习近平新时代中国特色社

会主义思想，拥护党的路线方针政策，在思想上、政治上与

党中央保持一致，积极向党组织汇报思想状况。

2.积极学习党的路线、方针和政策，在思想上、政治上

同党中央保持一致，按照党员的标准来严格要求自己。

3.政治方向明确，坚定共产主义信仰，树立全心全意为

人民服务的思想，在学习、工作和生活中起先锋模范作用，

入党动机端正。

4.认真、勤奋学习专业知识，按时完成各科作业，不旷

课，学习成绩优良，无欠学分情况，无任何纪律处分。

5.综合素质较高，作为学生干部，工作认真负责，踏实

肯干，热心为同学服务，有一定的大局观念和服务意识，任

职期间工作考核均为优秀；作为普通学生，能支持院、系、

班级的各项工作，积极参加各项学生工作，热心于集体事务。

6.道德品质好，作风正派，团结同学，有良好的群众基



础。

7.提交入党申请书三个月以上。

第三章 “推优”的具体步骤

第七条 “推优”的具体步骤如下：

1.各班团支部对预推荐对象进行认真考察，报系团总支。

2.系团总支组织各班团支部召开团员大会，团支书预推

荐对象的基本情况，团员本人具体介绍自己的思想、学习、

生活及工作情况。以团支部为对象进行民主评议、无记名投

票，票数超过到会团员半数以上者，方可确定为“推优”候

选人。

3.对学习成绩、思想品德成绩进行综合对比选出推荐对

象，公示一周后，若无异议报送分团委。

4.“推优”名额以各班团支部人数为基础，不超过各班

团支部总人数的 15% 。

第四章 组织与管理

第八条 团总支应经常研究“推优”中所遇到的新问题、

新情况，主动争取党组织的支持和帮助。

第九条 加强对团员的培养教育，提高团员思想政治素

质，引导优秀团员积极申请加入党组织。

第十条 对积极申请入党，但条件不成熟的团员应继续

培养。团总支要继续爱护他们、关心他们，鼓励他们克服不

足，待条件成熟时再及时向党组织推荐。



第十一条 推荐优秀团员每学期集中进行一次。

第十二条 本细则由大连工业大学艺术与信息工程学院

团委负责解释。



附表 1

XX 年 XX 半年____________团支部推优对象民主测评表

序号 姓名 同意推荐 不同意推荐 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

注：此表为有投票权的同学每人一张，由系团总支存档备查。



附表 2

团支部推优汇报表

系别： 年 月 日

序号 团支部 应到人数 实到人数 姓名 选票数 备 注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15



注：此表需上交学院团委，各系可根据上报人数自行添加行。

附表 3

大连工业大学艺术与信息工程学院

推荐优秀团员作为入党积极分子审批表

姓名 性别 出生年月 籍贯

民族 团支部 入团时间

现任职务 申请入党时间

主
要
表
现

推
优
情
况

推优大会时间：_______年______月______日；地点：_____________；

团支部团员总人数：___________人 ；参加推优大会团员人数：_____________人；

该生在本轮得票数：____________票；该生在本轮得票数排序：____________。

团支部意见

签字：

年 月 日

辅导员意见

签字：

年 月 日：

团总支意见

盖章：

年 月 日

院团委审批意见

盖章：

年 月 日：



注：此表一式三份，系团支部留存一份，学生党支部留存一份，学院党总支留存

一份。


